đất Phật, giác ngộ được thực tướng, triệt để tận nguồn.
2. Nguyên văn chữ Hán:

妙禘國寺
紹治甲辰四年春三月
恭改制保大癸巳年秋八月
Diệu Đế tự
Thiệu Trị Giáp Thìn Tứ Niên Xuân Tam Nguyệt
Cung Cải Chế Bảo Đại Qúy Tị Niên Thu Bát Nguyệt.

Dịch nghĩa:
Quốc Tự Diệu Đế
Tháng Ba mùa xuân năm Giáp Thìn niên hiệu

Thiệu Trị thứ tư (1844)
Tháng Tám mùa thu năm Quý Tỵ niên hiệu Bảo

Đại cung kính cải chế.
1. Nguyên văn chữ Hán:
Hoành phi:

妙禘寺
紹治肆年吉月日恭造
Diệu Đế tự
Thiệu Trị Tứ Niên Cát Nguyệt Nhật Cung Tạo.

Dịch nghĩa:
Chùa Diệu Đế
Tạo ngày tháng lành năm thứ 4 niên hiệu Thiệu

Trị (1844).

Câu đối 1:
Nguyên văn chữ Hán:

Ông là con trai thứ 11 của
vua Minh Mạng và bà Lê Thị Ái. Ông vốn nổi tiếng thông
minh, tính nết chân phương đôn hậu. Chính vua Tự Đức,
một ông vua nổi tiếng hay chữ và giỏi văn thơ vào hàng
“chủ súy” thời Nguyễn, đã nhiệt liệt ca ngợi tài năng văn
chương và đức tính hiếu thảo của Tuy Lý Vương.

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839) ông được phong làm
Tuy Quốc công. Năm 1882, ông được cử làm Hữu Tôn
chính Tôn nhân phủ, phong làm Tuy Lý Vương.

Giai đoạn quan trường của Tuy Lý Vương gắn liền
với hoàn cảnh chính trị - xã hội Việt Nam vô cùng rối
ren, phức tạp.

Cặp đối này gồm ba phần lạc khoản, phần thứ nhất
ghi xuất xứ của cặp liễn với nguyên văn như sau: 綏理
賢王賜題坦園樂府報之以聯 - Tuy Lý hiền vương tứ đề

thản viên Nhạc Phủ báo chi dĩ liễn (Ngài Tuy Lý Vương
chép cặp liễn đối cho vườn Nhạc Phủ).

Phần thứ hai ghi người tặng cặp liễn đối:
辛巳 仲夏長沙杨恩夀寄呈 - Tân Tỵ trọng hạ Trường

Sa Dương Ân Thọ ký trình (mùa hạ năm Tân Tỵ (1881)
Trường Sa Dương Ân Thọ(11) đề gửi).

Phần thứ ba ghi danh tánh vị thực hiện việc in khắc
cặp liễn này: 孫膺恩擧刻奉供 - Tôn Ưng Ân cử khắc
phụng cung (Cháu Ưng Ân đem khắc phụng cúng).

* Cặp đối này do Dương Ân Thọ tặng ngài Tuy Lý
Vương, và Vương chép lại, sau đó cháu ngài là Ưng Ân
đem khắc.

6.

Khi bong
bóng đó giữ nguyên trạng thái thì nó chỉ phản chiếu
được một mặt trời trong nó, Nhưng nếu nó vỡ ra thành
muôn ngàn bong bóng nhỏ thì nó phản chiếu được
vô số mặt trời. Chân lý đơn giản là vậy. Nhưng để cho
“cái Tôi” đó “vỡ” ra như bong bóng là cả một quá trình
tu học.

Đặng Chất là người làng Phù Đổng, huyện Tiên Du,
phủ Từ Sơn, nay thuộc tỉnh Bắc Ninh. Năm Tân Sửu
(1661), ông đỗ trạng nguyên và sau đó làm quan được
phong tới chức tham tụng (tương đương với tể tướng),
kiêm coi cả Bộ Binh và Bộ Hình, khi mất được truy tặng
hàm Thiếu bảo. Bình sinh, ông là người hiếu học, luôn
nghiêm cẩn tự xét mình và cũng tỏ ra rất thận trọng
trong việc xét người.

Thủ thực tùng cảm phú
Tuế duy Giáp ngọ nguyệt duy Mão
Trú tất Nam Giao tùng vũ bão
Sắc tứ hoàng tử các thủ thực
Thanh tùng thành liệt giáp liễn đạo
Hồi thủ kỳ kim nhị thập niên…

Nghĩa:

Cảm ghi khi thấy cây thông tự tay mình trồng tại
Trai Cung. Tháng 2 năm Giáp Ngọ (1834 - Minh Mạng thứ
15) được theo ngự đạo hầu đến Nam Giao. Hoàng đế sắc
ban cho các hoàng tử đều tự tay trồng thẳng hàng cây
thông xanh tại đường vua ngự. Nay nhớ lại đã được hai
mươi năm qua.

Trong bài thơ này, Tuy Lý Vương cũng cho thấy ông
xem cây thông như một người thân, một người bạn
quý chẳng muốn rời xa và ước ao sau này mất đi, mình
sẽ hóa thành con chim hạc bay về bầu bạn cùng cây:

Rừng
thông Nam Giao vì thế có thể được xem như một biểu
tượng tập thể quân thần của vương triều Nguyễn.

Liên quan đến việc đeo thẻ bài cho cây, tác giả
Nguyễn Thị Hồng Dung trong bài viết đăng trên Văn
Hóa Huế (số 9-2009) cho biết: từ năm Minh Mạng thứ
5 (1834), tất cả những cây thông do nhà vua, hoàng
thân và các công thần trồng đều được đeo thẻ bài làm
bằng đồng. Những cây do vua trồng đeo thẻ bài dài
4 tấc, ngang 2 tấc 5 phân, dày 2 phân và vòng đồng
đều mỗi cái một chiếc. Một mặt khắc bài minh ngự chế,
một mặt khắc niên hiệu can chi. Những cây thông do
hoàng tử, các công thần và hoàng thân trồng dài 4 tấc,
ngang 2 tấc 5 phân, dày 2 phân, một mặt khắc chức
tước, một mặt khắc niên hiệu can chi, cùng vòng đồng
đều một chiếc.

Qua năm Minh Mạng thứ 16 (1835), chế thẻ bài
đồng cho những cây thông do quan chức văn võ trồng,
đều dài 3 tấc 6 phân, rộng 1 tấc 9 phân, dày 2 phân,
một mặt khắc quân hàm, họ tên, một mặt khắc niên
hiệu can chi, và mỗi thẻ một chiếc vòng đồng.

Dưới thời Thiệu Trị (1840-1847), năm 1841 nhà vua
ban sắc rằng:

Ngự minh
Phồn chi lục ấm kinh tiết diên linh
Thiên trường địa cửu bổn cố bang ninh

Dịch nghĩa:
Vua khắc
Rậm cành xanh lá, sức khỏe kéo dài
Trời đất lâu dài, đất nước hưng thịnh.

Mặt sau thẻ bài khắc 2 dòng chữ Hán:
紹 治 元 年 辛 丑
恭 鐫

Thiệu Trị nguyên niên Tân Sửu
Cung thuyên.

Dịch nghĩa:
Cung kính khắc vào năm Tân sửu, Thiệu Trị thứ

nhất (1841).

- Thẻ bài đồng mang ký hiệu Ðg 462: được chế tạo
đời vua Tự Ðức, có hình dáng, kích thước hoàn toàn
giống thẻ bài đồng đời Thiệu Trị song trọng lượng nhẹ
hơn, chỉ nặng: 130g. Cách trang trí trên thẻ bài này
giống thẻ bài đời Thiệu Trị, cả hai mặt đều có khắc các
chữ Hán chạy dọc rất rõ ràng, dễ đọc.

Mặt trước thẻ bài khắc 3 dòng chữ Hán:
御 銘
枝 葉 茂 盛 千 尋 萬 尋
本 支 百 世 有 慰 我 心

Ngự minh
Chi diệp mậu thịnh thiên tầm vạn tầm
Bổn chi bách thế hữu uỷ ngã tâm

Dịch nghĩa:
Vua khắc
Cành lá xanh tốt, ngàn năm vạn lần ôn lại
Gốc rễ vững bền trăm năm an ủi lòng ta

Mặt sau thẻ bài khắc 2 dòng chữ Hán:
嗣 德 元 年 戊 申
恭 鐫
Tự Ðức nguyên niên Mậu thân
Cung thuyên

Dịch nghĩa:

Cung kính khắc năm Mậu thân, Tự Ðức năm thứ
nhất (1848).

(Tác giả Nguyễn Thị Hồng Dung, Văn Hóa Huế, sđd, tr.16)

Thẻ bài bằng đồng là một phương tiện hữu ích
giúp triều đình quản lý rừng cây và những người trồng
cây. Cây thông được trồng ở Đàn Nam Giao có rất có ý
nghĩa vì đây là nơi chốn thiêng liêng, theo quan niệm
xưa là chỗ trời đất giao hòa.